ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND Hà Sơn, ngày        tháng 02 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc rà soát, lập danh sách trẻ em khuyết tật vận động

có nhu cầu khám, phẫu thuật năm 2023.

Thực hiện Công văn số 262/UBND-LĐTBXH ngày 07/02/2023 của

UBND huyện Hà Trung về việc rà soát, lập danh sách trẻ em khuyết tật vận

động có nhu cầu khám, phẫu thuật năm 2023. UBND xã Hà Sơn thông báo cụ

thể như sau:

1. Đối tượng: Là trẻ em (dưới 16 tuổi) với một trong các điều kiện sau:

- Bị mắc các bệnh về dị tật vận động các dạng: Khoèo chân, khoèo tay, co

quắp biến dạng chân tay do bại não, bại liệt, chân đi chữ O, chữ X, vòng thắt ở

chân, tay; Biến dạng vẹo khuỷu tay, liền lệch xương, khớp giả do di chứng chấn

thương, gãy xương, sai khớp; Cứng dính khớp khớp gối, khuỷu, cổ chân, cổ tay,

trật xương bánh chè; Tật dính ngón chân, bàn tay, tật thừa ngón, thiếu ngón, tật

phì đại các ngón...; Bàn chân khoèo, bàn chân gót, bàn chân thuổng, bàn chân

rủ, sẹo bỏng co kéo, biến dạng chân tay; Một số dị tật bẩm sinh khác ở cơ quan

vận động như thiếu xương quay, biến dạng cẳng bàn tay...

- Cần hỗ trợ tay, chân giả hoặc dụng cụ chỉnh hình.

2. Chế độ được hưởng:

a) Đối với bệnh nhân đến khám:

 Khám và tư vấn miễn phí.

 b) Đối với bệnh nhân có chỉ định phẫu thuật, điều trị:

- Phẫu thuật và điều trị phục hồi chức năng miễn phí;

- Hỗ trợ tiền ăn và tiền đi lại cho bệnh nhân nội trú.

3. Thời gian, tiến độ thực hiện:

- Khám sàng lọc từ tháng 3 đến tháng 4/2023.

- Phẫu thuật, luyện tập phục hồi chức năng, làm dụng cụ chỉnh hình trợ

giúp từ tháng 5 đến tháng 10/2023.

4. Địa điểm thực hiện: Trung tâm cung cấp dịch vụ Công tác xã hội

Thanh hóa. Địa chỉ: Số 313 đường Bà Triệu, phường Hàm Rồng, TP. Thanh

Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

UBND xã Hà Sơn thông báo cho toàn thể cán bộ, nhân dân và những gia

đình có trẻ thuộc các trường hợp trên có nhu cầu khám và phẫu thuật thì đăng ký

về UBND xã qua công chức Văn hóa - Xã hội để được hướng dẫn cụ thể.

Thời gian đăng ký: Buổi chiều ngày 10/02/2023.

(Người nhà trẻ có nhu cầu khám và phẫu thuật có thể liên hệ trực tiếp với

Quỹ BTTE hoặc Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội Thanh Hóa để

được hướng dẫn chi tiết. Thông tin liên hệ: Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Thanh Hóa:

- Địa chỉ: 74 Tô Vĩnh Diện, phường Đông Thọ, thành phố Thanh Hóa,

tỉnh Thanh Hóa.

- Điện thoại: 02373.855.246 và 0914 756 495 và 0903 215 454.

- Website:http://qbtte.thanhhoa.gov.vn.

- Email: btte.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn.)

Lưu ý: Trong năm, khi có trường hợp trẻ em đủ tiêu chí nêu trên phát

sinh, đề nghị gia đình liên hệ với công chức Văn hóa - Xã hội để kịp thời lập

danh sách báo cáo UBND huyện đề nghị Quỹ BTTE tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Ngọ

		ngonv.hason@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-09T16:34:05+0700

		2023-02-09T16:38:02+0700

		2023-02-09T16:38:21+0700

		2023-02-09T16:39:02+0700